1

令和 4 年度 千葉県民間保育振興会 第９回理事者会議事録

1. 日時 ： 令和 5 年 2 月 7 日（火）15：00 ～

2. 場所 ： 山崎製パン企業年金会館 5 階 A 会議室（市川市）

3. 出席者

出席者（20 名：敬称略）

茂呂 剛(新木戸保育園)          高橋 弘道(明照保育園)

久居 麻紀子(音のゆりかご保育園)     熱田 寛明(東保育園)

天野 洋史(あすなろ保育園)         山田 裕宇記(小金西グレースこども園)

丸山 純(第二勝田保育園)         飯島 一幸(さくら保育園)

佐竹 恒輝(てまり保育園)         西野 未絵(百合台保育園)

力丸 裕美(稔台保育園)          林 健一(木更津むつみ保育園)

飯田 倫雄(富津保育園)         渡辺 信哉(愛光保育園)

猪瀬 貴大(愛泉保育園)          菊地 美鈴(シーガル保育園)

川島 裕介(けやきの森保育園西初石園)   田鎖 美穂(花の子保育園)

岩間 真佐代(弁天保育園)         森田 雅宏(つぼみ保育園)

オブザーバー

力丸 優司(稔台保育園)

欠席者 9 名：敬称略(内、4 名より委任状提出。)

田中 幸夫（新井保育園）、橘 朱美（いわさき保育園）、村上 輝子(えどがわ南流山保育園）、

大越 紀明(緑が丘はぐみの杜保育園）、利光 美亜子(四街道保育園）、伊藤 朋成(蓮沼保育

園）、山本 亮平(ピオーネ流山保育園）、青木 唯人(森のまち ひなた保育園）、

鈴木 有(浦安駅前保育園)

4.【千葉県保育関係予算案について】資料 5       (千葉県子育て支援課 川上様、高野様)

  ①保育士配置改善事業の概要について

  ②自然保育推進事業の概要について

  ③保育アドバイザー派遣事業の概要について

 上記３つの新規事業に関する概要説明がなされ、質疑応答がなされた。

2

5.【会長挨拶】

（千葉県子育て支援課による保育関係予算案の新規事業の概要説明を受けて）千葉県知事が

替わったことで千葉県も色々なことに取り組もうとしている。我々に出来ることと出来ないこ

とがあるということを県に訴えていきたいと考えている。また、今回、先月 20 日の県議会の

一般質問で、ちば保育士・保育所支援センターが千葉駅の近くから千葉みなと駅にある千葉県

社会福祉センター内に移転することになった為、これまで以上に保育の現場が見えなくなって

しまうのではないかと訴えた。その結果、人員を増やすなどの約束をしてくれたのだが、保育

施設の人員確保に必要な施設であるので、人材派遣会社を使うのは施設として非常に苦しいと

いうことを今後も訴えていきたいと考えている。

 また、「保育者の集い」開催ありがとうございます。熊谷知事がこれまで保育士と直接会う機

会が無かったので、良い機会だった、との言葉を頂いた。

6.【AIG 損害保険株式会社 商品説明】資料 6        (AIG 損害保険㈱ 林様、八巻様)

 AIG 損害保険会社の『キッズガード』についての商品説明がなされた。

7.【全私保連より連絡】                     （全私保連 丸山常務理事）

 ・「しょうがくせいのほけん」について、説明がなされた。

・全私保連による情勢報告資料 4 について、説明がなされた。

8.【議長就任】

髙橋 弘道副会長が任命され開会宣言がなされた。

9.【定足数の確認】

大越総務委員長欠席により代理として森田理事より「理事者総数 29 名中 19 名出席であり、

欠席の理事者より 4 名の委任状を頂いており過半数の出席が確認され、定足数の充足が確認

された」との報告がなされた。

10.【資料確認】

大越総務委員より、以下の資料の確認がなされた。

・2 月理事者会議開催通知

・令和 4 年度 12 月理事会議事録(事務局／総務) 資料１

・令和 5 年度理事選任状況／新委員会案について資料 2

・全私保連表彰者推薦のお願い資料 3、3-2

・情勢報告資料資料 4

・千葉県保育関係予算案について資料 5

・AIG 損害保険株式会社「キッズガード」について資料 6

・保育士採用についての各園の取り組み調査結果資料 7

3

11. 【議事録作成】

力丸優司（稔台保育園）が 2 月度議事録の作成担当とされた。

12. 【議事録署名人】

・議 長：髙橋 弘道（明照保育園）

・署名人：飯島 一幸（さくら保育園）、渡辺 信哉（愛光保育園）が指名された。

13. 【前回議事録承認】

前回議事録内記載の誤字について。

「千葉県保育協会」⇒「千葉県保育協議会」へ訂正

その他内容について、承認された。

14．【新議題の採択】（協議事項）

・2 月 18 日(土)開催 千葉市民間保育園協議会の保育大会の参加理事(副会長)の選任。

15.【本日の議題】

【審議及び協議事項】

（審議事項）なし

（協議事項）

  ・理事選任状況について資料 2

   松戸市の理事選任が確定⇒山田先生、橘先生、森田先生、力丸(優司)先生、

会長枠：青年部新部会長 日暮先生

   市川市は未確定。最終確定内容は追って連絡。

   匝瑳ブロックから熱田副会長が続投決定。

   香取ブロックから髙橋副会長が退任。

その他資料内の未確定ブロックについて、わかり次第連絡する。

  ・令和 5 年度委員会編成について

    ①研修委員会、②保育者の集い(県大会)委員会、③調査要望委員会、④広報委員会、

⑤事務局

※今回、「保育者の集い」に千葉日報からの取材があった。今後、外部メディアへの窓

口を広報委員会が担当することを予定。

   上記にて編成。各委員会の運営内容は配布資料参照。

   茂呂会長：千葉県民間保育振興会でなければ出来ないことがあるはず。例えば全私保連と

のパイプ役は我々にしか出来ないことである。今回の組織改編は、複雑化した

現組織のスリム化＝わかりやすい組織にしたいということがスタートであるの

で、こういった形の組織で来年度の編成をお願いしたい。

4

・全私保連表彰者 推薦の件資料 3、3-2

   令和 5 年度は下記市・ブロックから 3 名を推薦。

   松戸市、船橋市、浦安市、茂原ブロック

   茂原ブロックより渡辺恵之助先生の推薦を打診。

  ・千葉市民間保育園協議会主催の保育大会の出席理事の選任について

2 月 18 日(土) 13 時受付開始、開催時間 13 時半～14 時 20 分

髙橋副会長もしくは天野副会長の 1 名が出席予定。

16. 【各種報告事項】

〇 事務局／総務委員会・プロジェクト特別委員会

・令和 4 年度決算、令和 5 年度予算作成のお願い

 3 月末までの提出をお願いしたい。

・令和 4 年度実績報告、令和 5 年度の事業計画の作成について

 令和 5 年度において、委員会改編があるが、事業内容が減るわけではないので、現在

の委員会で計画している事業は例年通り事業計画の作成をお願いしたい。（新委員会

にて事業を引き継げるように。）

・全私保連関東ブロック役員＆常任理事合同会議について

 茂呂会長、久居副会長、山田事務局長にて参加。

・監事：渡辺恵之助先生より退任の申し出があった。今年度末を以て任期を満了。

令和 5 年度内に新監事の選任を進める。

〇 研修委員会

 ・特になし

〇 広報委員会

  ・保育ステップジャンプ第 57号の発行予定について。

   保育者の集いの記事、各委員会の活動報告を掲載予定。

〇 調査要望委員会

  ・実施調査【保育士採用についての各園の取り組み調査結果】の報告について資料 7

   ⇒丸山理事より、今後、アンケートの集計にクロス集計の導入を挑戦してもらいたい。

   ※クロス集計とは、2 つ以上の設問の回答を紐づけて、回答を整理し直すことで、重層的

なアンケート集計が出来るので、集計した回答の意味合いに深みをもたらせることが出来

る。

〇 経営研究委員会

・特になし

5

〇 保育者の集い委員会

・保育者の集いの開催報告がなされた。

 申込人数：238 名 200 名以上の参加

アンケート集計数：186 件。大変良かったとの回答が多数。

 会計報告：予算 100 万円

  会場費 197832 円、講師料 298000 円、広報費 38500 円、印刷製本代 28320 円、

通信費 37124 円、雑費 61701 円、一部、未精算分あり。

計：約 661477 円

未精算分はあるが、予算対比およそ 30 万円減にて開催出来た。

〇 青年部会

・令和 5年 2月 21日(火)

研修会：教育玩具の視察研修会

視察先：東京おもちゃ美術館（四谷三丁目駅）

〇 その他

  ・なし

次回開催日時場所確認

日時：令和 5 年 3 月 7 日 15 時開催予定

場所：市川市 山崎製パン企業年金基金会館

以上をもち 髙橋 弘道議長の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長

               明照保育園            髙橋 弘道   印

      議事録署名人

            さくら保育園            飯島 一幸   印

             愛光保育園            渡辺 信哉   印